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2009 YILI SİDE TİYATROSU VE ÇEVRESİ 
ÇALIŞMALARI

Hüseyin Sabri ALANYALI*

1947 yılında, İstanbul Üniversitesi adına Ord. Prof. Dr. A. Müfid Mansel Side 
antik kentinde ilk arkeolojik kazılara başlamıştır. Kent içerisinde yürütülen kazılar 1966 
yılına kadar Mansel önderliğinde yürütülmüş ve devam eden yıllarda Mansel’in Perge 
kazılarına ağırlık vermesi ile Side çalışmalarına Prof. Dr. Jale İnan başkanlık etmiştir. 

1975 yılında Mansel’in anî ölümü İnan’ın Perge kazılarını üstlenmesine neden 
olmuştur. Bu nedenle Side kentinde arkeolojik kazılara ara verilmek zorunda kalınmıştır. 

1983 yılında, Dr. Ülkü İzmirligil Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü 
tarafından görevlendirilerek Side Tiyatrosu ve çevresinde çalışmalara başlamıştır. Bu 
çalışmalar, 2008 yılına kadar aktif olarak devam etmiştir. 

2009 yılından itibaren sayın İzmirligil’in desteği ve gerekli kurumların olurları 
ile Side antik kentinde yürütülen çalışmalar, Anadolu Üniversitesi adına başkanlığımda 
yürütülmeye başlanmıştır. Sayın İzmirligil’e verdiği destek ve duyduğu güvenden dolayı 
huzurunuzda  en içten teşekkürlerimi sunmak istiyorum.

Ayrıca, 2009 yılı çalışmalarını destekleyen Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür 
Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, Anadolu Üniversitesi’ne, Antalya İl Kültür 
ve Turizm Müdürlüğü’ne, Manavgat Kaymakamlığı’na, Müze Müdürü Sayın Güner 
Kozdere’nin şahsında Side Müze Müdürlüğü’ne, Belediye Başkanı Sayın Abdülkadir 
Uçar’a ve Side Belediyesi çalışanlarına, Bakanlık temsilcimiz Mersin Müzesi 
araştırmacılarından Sayın Yaşar Ünlü’ye, büyük bir özveri ile çalışan öğrencilerimize ve 
ekip arkadaşlarıma  teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Çalışmalarımızda; yeni alanlara yönelik arkeolojik araştırmalar değil, 1947 
yılından bu yana açığa çıkarılmış yapılarda stratigrafiye dayalı yapı araştırmalarının 
başlatılması ilk ve en öncelikli  hedefimizdir. 1947- 2008 yıllarında yürütülen kazı 

* Doç. Dr. H. Sabri ALANYALI, Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 26470 Eskişehir/
TÜRKİYE.
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çalışmalarında ele geçirilen tüm verilerin esasen arkeolojik buluntuların yapı araştırmaları 
ve antik imar programı çerçevesinde yeniden değerlendirilmesi, her bir yapı ölçeğinde, 
mevcut heykeltraşlık eserleri ışığında  resim programının ele alınması planlanmaktadır. 
Side antik kentinde tiyatro öncelikli olmak üzere son 63 yılda açığa çıkarılan diğer 
yapılarda planlanan arkeolojik çalışmalar tamamlandıktan sonra acil koruma ve 
restorasyon çalışmalarının başaltılması için projeleri en önemli bir diğer önceliğimizdir. 
Harita çalışmaları; mevcut şehir planının sayısal ortama aktarılarak Side kent planının 
güncellenmesi önem taşımaktadır.

Yapı tarihi araştırmaları çerçevesinde yürütülen arkeolojik kazı ve araştırma 
projelerinde yeni alanlara yönelmeden önce, daha önce açığa çıkarılan yapıların 
araştırmalarına ve mimarî koruma projelerine öncelik vermek, ayrıca Harita Çalışmaları, 
Çevre Düzenleme Çalışmaları, Malzeme Karakterizasyonu ve Tarihlendirme Çalışmaları 
ile Alan Yönetimi gibi disiplinler arası çalışmayı gerektiren başlıklar en temel ilkelerimiz 
arasında yer almaktadır. 

I-Kazı ve Araştırma Çalışmaları 
Feriştah ALANYALI

Dilek ŞEN
2009 yılında tiyatroda yapılan yapılan kazı çalışmaları Orkestra, Galeriler ve 

çevresi, Tak ve çevresi, Dionysos Tapınağı olmak üzere  4 farklı alanda yürütülmüştür. Bu 
alanda yürütülen kazı çalışmaları daha önce açığa çıkarılmış alanlarda yapı araştırmasına 
yönelik açılan sondajlardan ibarettir. Bu çalışmalar ışığında tiyatrodaki yapı evrelerine 
dair çok önemli bilgiler kazanılmıştır (Resim: 1).

I.I. Orkestra
2009 yılı tiyatro çalışmaları çerçevesinde, Orkestra içindeki tabakalanmayı ve 

öncü ve mevcut yapı evrelerini tespit etmek amacı ile scene ana giriş kapısı ekseninde, 
caveanın doğusundaki kanalın kuzeyinde bir sondaj (Sond. 1/09) açılmıştır. Ancak, bu 
sondajda ele geçirilen sınırlı sayıdaki arkeolojik malzeme bu alanın tarihsel süreç içindeki 
yerini tespit etmek için yeterli arkeolojik malzeme sunmamıştır Orkestra’nın içinin Antik 
Çağda, içinde çok az sayıdaki taşçık dışında oldukça steril bir toprakla doldurulduğu 
tespit edilmiştir. Orkestra içindeki bu dolgunun hangi tarihte yapıldığını tespit edebilmek 
amacı ile bu alandan, optik lüminesans yöntemleri ile tarihlendirilmek üzere az miktarda 
toprak numune alınarak incelenmeye başlamıştır (Resim: 2).
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I.II. Galeriler ve Çevresi
Bugün, büyük oranda boşaltılarak kazıları tamamlanmış dükkânların kullanım 

evreleri ile yapının temel konstrüksiyonu hakkındaki bilgilerimiz yok denecek kadar 
azdır. Bu amaçla, daha önce yaklaşık taban seviyelerine kadar açılarak temizlenmiş bu 
dükkânlardan birinin içinde sondaj çalışmaları yapılmıştır.

Planda ‘M’ olarak işaretlenen alanın hemen arkasında bulunan bir başka ifade ile 
tiyatronun güney cephesindeki merdivenli girişin hemen doğusundaki ilk dükkânın içinde 
toplam 4 sondaj (Sd. Th. 09; Sond. 2a-b, 2f-g/09) açılmıştır (Resim: 3).

Bu dükkânın içine açılan sondajlardan Sond. 2b/09, 2009 yılı içinde açılan en 
derin sondaj olması ile tiyatronun temel konstrüksiyonuna ışık tutan en önemli sondajımız 
olma özelliğine sahip bulunmaktadır. Sond. 2b/09’da çalışmalara 13.08 m. seviyesinde 
başlanmış ve sondajın kuzeybatı köşesinde bol kireç katkılı içinde yanmış cam cürufları 
olan bir alan tespit edilmiştir (Resim: 4). Daha sonra Sond. 2g/09’da yapılan çalışmalar ile 
bu alanda bir kireç ocağının var olduğu görülmüştür. Yaklaşık 12.60 m. seviyesine kadar 
M.S. 5. yüzyıla ait seramikler ele geçse de bu seviyeden başlayan ve neredeyse sondajın 
en derin noktasına kadar takip edilebilen geç 3. yüzyıl-erken 4. yüzyıla tarihlenen bir 
dolguya rastlanmıştır. Benzer bir tabakalanma, bu dükkân içindeki diğer sondajlarda da 
takip edilmiştir. 

Bu alanda yapılan çalışmalar sırasında tiyatronun temel konstrüksiyonuna dair 
çok önemli bilgilere ulaşılmıştır. Bu verilerin, 2010 yılında diğer dükkânların içinde 
yapılacak sondajların sonuçları ile karşılaştırılması büyük önem taşımaktadır.  

I.III. Galerinin Önü
Bu alana açıklık getirmek amacı ile 2 sondaj açılmıştır (Sond. 2d/09 ve 2e/09). İlk 

sondajımız (Sond. 2d/09), 2009 yılında çalışılan Galeri’nin hemen önünde, ana girişin 
hemen doğusunda yer alan konglomera ayağın batısında yer almaktadır. Bu sondaj, 
yapıyı destekleyen ayaklar arasındaki ve altındaki tabakalanmayı tespit etmek, yapının 
temel konstrüksiyonuna açıklık getirmek ve Sond. 2a-2e/09 arasında, kuzey-güney 
doğrultusunda uzun bir kesit oluşturarak mimarî ile tabakalanmayı bir kesit üzerinde 
görebilmek amacı ile açılmıştır. 

İkinci sondajımızın (Sond. 2e/09) güney kenarını, tiyatronun hemen önünde 
uzanan sütunlu caddenin kuzey kenarı oluşturmaktadır. Bu sondaj, cadde ile tiyatro 
arasındaki tabakalanmayı görebilmek ve bu alanın kentsel dönüşüm içindeki yerini daha 
iyi anlayabilmek amacı ile açılmıştır (Resim: 5). 1.70 m. yüksekliğe ulaşan bu sondajda, 
homojen M.S. 6. yüzyılın 2. yarısına tarihlen bir tabakalanmanın tespit edilmesi oldukça 



.................................................................................................................................................................................. 439

ilginçtir. Bu durumda tiyatronun önünde uzanan bu sütunlu cadde ile (6. yüzyılın 2. 
yarısında Tak’ın kullanımına son verildiğini düşünürsek, bkz. Tak ve çevresi) yeni bir 
güzergâh oluşturulduğunu söyleyebiliriz. Ancak, 2009 yılında yapılan çalışmalar ile 
kesin sonuçlar vermek yanıltıcı olabileceğinden, bu alanda 2010 yılında yapılacak yeni 
çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır.

I. IV. Tak ve Çevresi
Tiyatronun güneyine bitişik yerleştirilen iki gözlü Tak ve çevresine dair bilgilerimiz 

oldukça kısıtlıdır. Bu amaçla, 2009 yılı kazı çalışmaları kapsamında, Tak’ın hemen 
önünde 2 sondaj açılmıştır. 

İlk sondajımız, Tak’ın kuzey kenarında, Geç Antik Dönemde yapılan devşirme 
duvarla birleşen köşede, bu alanda yapılan düzenlemenin ne zaman yapıldığını, Tak ve 
çevresindeki tabakalanmayı tespit edebilmek amacı ile açılmıştır. Bu küçük sondajda 
M.S. 5. yüzyılın ilk yarısında başlayan ve 6. yüzyılın 2.yarısı /7. yüzyılın başına kadar 
devam eden kesintisiz bir tabakalanma tespit edilmiştir. 

Tak’ın orta ayağının kuzeybatı köşesinde açılan sondaj (Sond. 3b/09) ile Tak’ın 
profilli ayağının 11.32 m. seviyesinde tespit edilen düzgün bloklar üzerine yerleştirildiği 
ve Tak’a ait esas tabanın yaklaşık 11.45 m. seviyesinde uzandığı tespit edilmiştir. Bu 
seviyenin altından gelen seramikler M.S. 3. yüzyıla (belki de 3. yüzyılın sonuna) işaret 
etse de, bu alanda daha sonra yapılan uygulamalar ile stratigrafinin bozulmuş olduğu 
tespit edildiğinden kesin bir tarih vermek oldukça güçtür (Resim: 6).

11.83 m. seviyesinde ikinci bir zemin tespit edilmiştir. Henüz kesin olmamakla 
birlikte bu zeminin 5. yüzyılın içinde yükseltilmiş olduğu düşünülmektedir ve üzerinde 
tespit edilen tabakalanma da bu son zeminin kullanımına M.S. 6. yüzyılın 2. yarısında, en 
geç 7. yüzyılın başında son verildiğine işaret etmektedir. 

Tak ve çevresinde yapılan çalışmalar kapsamında elde edilen veriler Side’nin 
kentsel dönüşümü hakkında çok önemli bilgileri beraberinde getirmiştir. Ancak elde edilen 
sonuçların 2010 yılında yapılması planlanan çalışmalar ile desteklenmesi gerekmektedir. 

I.V. Dionysos Tapınağı 
Feriştah ALANYALI 

 Dilek ŞEN
Dionysos Tapınağı olarak isimlendirilen ve ilk kez A. M. Mansel tarafından açığa 

çıkarılan yapıda daha sonra Ü. İzmirligil ve M. Büyükkolancı tarafından düzenleme 
çalışmaları yapılmıştır. 2009 yılında ise yapı ve çevresi hakkındaki bilgilerimizi 
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genişletmek amacı ile toplam 5 sondaj açılarak yapının konstrüksiyonuna ve tarihçesine 
ait çok önemli bilgiler edinilmiştir. Bu sondajlarda, 11.44-11.13 (Ta) seviyeleri arasında, 
üst üste yerleştirilmiş, 3 sıkıştırılmış zemin tespit edilmiştir. Yapının podyum blokları direk 
bu en üstteki “zemin I” üzerine oturmaktadır ve altında da yine aynı şekilde yapılmış iki 
sıkıştırılmış “zemin II ve III” yer almaktadır. Çok sert yapılmış ve üst üste yerleştirilmiş 
bu üç zeminin yapının temel konstrüksüyonuna ait olduğu açıkça görülmektedir. Özellikle 
en alttaki zeminin “zemin III” altındaki katmanlar tapınağın M.Ö. 1. yüzyıl içinde inşa 
edilmiş olduğunu açıkça göstermektedir. Ancak, bu zeminlerin hemen üzerinde tespit 
edilen katmanlar M.S. 5. yüzyılın ilk yarısında en geç 5. yüzyılın ortasında yapının 
bu zemine kadar tesviye edilerek yeniden doldurulduğuna işaret etmektedir. Bu işlem 
yapılırken, tapınağın tiyatro tarafındaki podyum bloklarının sökülmesi ve bunların yerine 
basit duvar ve konglomera bloklarla geç bir duvarın inşa edilmesi belki de büyük bir 
deprem ve sonrasındaki bir onarıma işaret etmektedir (Resim: 7).

Tapınağın güneyinde, kuzeybatı-güneydoğu istikametinde yerleştirilen duvarın 
alt kenarı “ak”  en altta uzanan “zemisn  III” ile aynı seviyededir. Bu duvarın 1.10 m. 
yüksekliğindeki temeli üzerine ise konglomera bloklar yerleştirilerek duvar yükseltilmiştir. 
Bu durumda, kuzeybatı-güneydoğu duvarı yapılırken daha önceki tapınak yapısına ait 
temel konstrüksiyonunun bir parçası olan bu sıkıştırılmış zeminler bozulmuştur. En geç 
M.S. 5. yüzyılın ortalarında buraya yerleştirildiği düşünülen, kuzeybatı-güneydoğu duvarı 
ile yapının fiziksel anlamda olduğu kadar fonksiyon anlamında da büyük bir değişikliğe 
uğradığı açıkça görülmektedir. Tapınaktan elde edilen bu sonuçlar henüz son şeklini 
almamıştır. 2010 yılında yapılacak çalışmalarla desteklenerek sonuçlandırılacaktır. 

II. Seramik Çalışmaları 
Dilek ŞEN

Öncelikle, 2009 yılı kazı çalışmaları sırasında açığa çıkarılan seramiklerin sistematik 
bir şekilde tasnifi ve belgeleme çalışmaları tamamlanmış ve 2009 yılında sondajlardan 
gelen her bir kasa için, seramikler ışığında alt ve üst tarihleri tespit edilmiştir. 

Tüm bu sondajların üst katmalarında Geç Antik Çağ- Erken Bizans Dönemine 
ait yoğun bir buluntu grubu tespit edilmiştir. Genel olarak M.S. 5. – 7. yüzyıllarına 
tarihlendirilen söz konusu seramik buluntuların büyük bir bölümü çanak ve bassin 
formlarının görüldüğü Kıbrıs kırmızı astarlı seramik (Late Roman D ) grubuna ait olup 
açılan sondajların tümünde tespit edilmiştir. Bu mal grubunun yanı sıra, Geç Antik 
Çağa tarihlenen amphora örnekleri de ele geçirilmiştir. Bu örnekler arasında Doğu 
Akdeniz ticaretiyle doğrudan ilişkilendirilen “Gazze” üretimi olarak bilinen Geç Roma 
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amphoralarından Late Roman Amphora 4 tipinde ağız, gövde ve kulp parçaları ele 
geçirilmiştir. 

Geç Antik Çağ malzemesinin dışında M.S. 1.- 3. yüzyıllarda görülen doğu 
sigillata seramik gruplarına ait kâse örnekleri tespit edilmiştir. Bunların arasında Antakya 
malları, Sagalassos üretimi benzeri ince cidarlı kâselere ait ağız ve dip parçaları ile Kıbrıs 
sigillataları tipine ait kâse parçaları ele geçirilmiştir. Bu döneme ait en nitelikli buluntu 
discusu üzerinde Eros figürü bulunan bir pişmiş toprak kandil olmuştur. 

2009 yılına ait en erken tarihli seramik buluntular Dionysos Tapınağı sondajlarının 
alt seviyelerinde ele geçirilmiştir. Oldukça yıpranmış olan bu buluntular M. Ö. 3.-1. 
yüzyıllarda görülen Helenistik ve Geç Helenistik Dönem Megara kâsesi, açık kırmızı-
turuncu renkli astar boyalı kâse parçası ile aynı dönem içerisinde görülen çark üretimi 
yarı parlak firnisli Helenistik kandil olmuştur(Resim: 8).

III. Nümizmatik Çalışmaları 
Ahmet Tolga TEK

2009 yılında yürütülen kazılarda 106 adet sikke ele geçirilmiştir. Bu sikkelerden 
14 adeti Hellenistik Döneme, 3 adeti Roma İmparatorluk Çağına, 77 adeti Geç Roma 
Dönemine ve 3 adeti Bizans Dönemine aittir. 9 sikke ise oldukça korozyonlu olarak  
ele geçirildikleri için tanımlanamamıştır. Bu sikkelerden 62 adeti Dionysos Tapınağı 
sondajlarında, 28 adeti Tiyatro sondajlarında ve 16 tanesi Tiyatro-Agora bölgesinde 
yüzey buluntusu olarak ele geçirilmiştir. 

IV.  Cam Çalışmaları 
Ahmet Tolga TEK

Hiç kuşkusuz, Side 2009 yılı kazılarının en önemli sonuçları arasında, Dionysos 
Tapınağı ve Tiyatro Galerileri’nde açılan sondajların tamamında cam üretimine ait 
bulgular çıkmasıdır. Benzer buluntular daha önce Prof. Dr. Ülkü İzmirligil’in Tiyatro 
içerisindeki ve Dionysos Tapınağı çevresinde, sütunlu cadde stoalarında yaptığı kazılarda 
da saptanmıştır. Dolayısıyla denilebilir ki, Side Tiyatrosu ve yakın çevresi, binanın tiyatro 
olarak işlevini kaybetmesinden sonra, M.S. 5 ve 6. yüzyıllarda cam atölyeleri tarafından 
kullanılmıştır. 

2009 yılında ele geçirilen bulgular arasında ne yazık ki hiç bir fırın yapısı mimarî 
olarak tespit edilememiştir. Ama belli ki bu bölgede kazılar sürdürüldüğünde, fırınların 
fizikî izlerine de rastlanacaktır. 

Ele geçirilen üretime dair bulgular arasında cam külçe parçaları, cam iplikleri ve 
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hatalı üretilip ıskartaya çıkarılan kap parçaları, kulp yapımı sırasında kesilen ve atılan 
parçalar  ve el yapımı dairesel formlu pişmiş toprak pota parçaları ve bunlara yapışık olarak 
ele geçirilen cam kalıntıları bulunmaktadır. Bunların yanı sıra çökmüş fırın binalarına 
ait fırın kenarları olabilecek killi topraktan, aşırı ısıyla pişmiş, üzerinde damlamış cam 
parçaları bulunan kütleler ele geçirilmiştir. Buluntular arasında bir fırına ait ateşleme 
deliğinin kenarı bile mevcuttur(Resim: 9-10). 

Ele geçirilen kap parçaları bu atölyelerin genel üretimi hakkında bilgi vermektedir.  
Şu ana kadar üretim izleri olan kontekstlerde saptanan kap parçalarının tamamı serbest 
üfleme tekniğiyle yeşil camdan üretilmiş, kadeh formunda bardaklara ve askılı kandillere 
aittir. Özellikle ikinci tür kandiller kiliselerin aydınlatılmasında yoğunlukla kullanılan 
kaplardır. Bunların yanı sıra bir tanesi sağlam ele geçirilen basit unguentariumlara ve 
küresel gövdeli şişelere ait parçalar bulunmaktadır.  

İleride üretime dair izler üzerinde teknik analizler yapılarak bu konuda daha 
detaylı verilere ulaşmayı ümit ediyoruz. 

V. Agora Genel Temizlik ve Düzenleme Çalışmaları 
Hüseyin Sabri ALANYALI 
 B.S. Alptekin ORANSAY

Tiyatro’nun kuzeydoğusunda bulunan Agora, plan ve konumu ile Side’nin merkezi 
konumunda olan önemli yapıların başında gelmektedir. Roma İmparatorluk Çağının 
erken dönemlerinden başlayarak kullanılan yapının Geç Antik Çağa uzanan bir kullanım 
süreci olduğu, alandaki yapıların özelliklerinden ve kazılarda ele geçirilen buluntulardan 
anlaşılmaktadır. Tiyatro çalışmalarında ele geçirilen scaenae fronsa ait mimarî blokların 
da agora içerisinde düzenlenmiş olması alanın genel görünümünde bir karmaşa 
yaratmaktaydı. Bu nedenle hem temizlik hem de düzenleme çalışması yapılmıştır.

Tiyatro kazılarında ele geçirilen mimarî bloklar işlevlerine göre düzenlenmiş 
ve gruplar hâlinde Agora içerisine yerleştirilmiş olsalar da, zaman içerisinde blokların 
çoğalması ve malzemenin dağınık yerleştirilmesi nedeni ile bazı düzensizlikler 
gözlenmiştir. Bu bağlamda özellikle kasetler, arşitravlar ve bazı podyum blokları 
gruplandırılmıştır.

Ayrıca 2010 yılında Agora ortasında yer alan Tykhe Tapınağı ve çevresinde kazı 
çalışmalarına başlanarak, koruma ve onarım projeleri için öncü çalışmalar yapılacağından, 
yapının etrafı açılarak kazı çalışmaları için hazırlık yapılmıştır.

Agora’nın güneybatı köşesinde yer alan latrina yapısında da temizik çalışmaları 
tamamlanarak 3D Laser Scaener ile taratılmıştır. 2009 yılında başlatılmış olan latrina’ya 
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ait koruma ve onarım projesi çalışmaları hâlen devam etmekte olup 2010 yılı içinde 
resmi kurumların onayı alındıktan sonra uygulama aşamasına geçilmesi planlanmaktadır 
(Resim: 11).

VI. Haritacılık Çalışmaları 
Alper ÇABUK 

Emrah PEKKAN 
Uğur AVDAN 

Muammer TÜN 
Mustafa FİLİZ 

Side antik kentinde 2009 yılında yürütülen haritacılık çalışmaları iki kısımdan 
oluşmaktadır. Bunlardan birincisi mevcut kent planının koordinatlandırılması, ikinci 
olarak ise; balondan yararlanarak nokta bulutu üretilmesidir (Resim: 12).

Çalışmanın ilk aşamasına başlandığında belediyeden çalışma alanının içerisinde 
bulunan nirengi noktalarının yeri ve koordinatları hakkında bilgi istenmiştir. Çalışma 
alanına yaklaşık 3 km. mesafede bulunan bir nirengi noktası ve ören yeri içerisindeki 
Tiyatro binasının üstünde bulunan bir nirengi noktasının mevzi koordinatları elde 
edilmiştir. Çalışmada ülke koordinatları ile çalışılması planlanmıştır. Bu yüzden mevcut 
mevzi koordinatları kullanarak bu tür bir çalışma yapılamayacağına karar verilmiş ve 
kadastroya gidilip bu noktaların ülke koordinatları istenmiştir. Ancak kadastronun elinde 
nirengi noktalarının memleket koordinatlarının olduğu söylenmiş ve kot değerlerinin 
olmadığı belirtilmiştir. Bunun üzerine memleket koordinatları Transverse Mercator ve 
dilim orta meridyeni 33 olarak CBS yazılımı olan ArcGIS yazılımında tanımlanmış ve 
WGS-84, zone 36 olarak dönüşümü yapılmıştır. Bu noktadan sonra Real Time Kinematic 
GPS (Trimble R7/R8) kullanılarak daha önceden planlanmış yerlere konulan poligon 
taşlarının ve çivilerin koordinatları hassas olarak ölçülmüştür. Mevcut plan, ArcGIS 
yazılımı kullanarak koordinatlandırılmış, çivi ve poligon taşlarının konumları plan üzerine 
işlenmiştir. Toplamda kent içerisine 9 adet poligon taşı ve 15 adet çivi eklenmiştir. 

Çalışmanın ikinci aşamasında bir balon üzerine eklenmiş 3 kamera sistemi 
kullanılarak nokta bulutu üretilmesi planlanmıştır. Bu amaçla, ortalama 20 metre 
yükseklikten çalışma alanı fotoğraflanmıştır. Sistemde 5 metre çapında bir balon, 1 
metrelik bir baz uzunluğu kullanılmış ve değerlendirme ZScan yazılımı yardımıyla 
yapılmıştır. 
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VII. Side Tiyatrosu Koruma Projesi’nin Üretilmesi Kapsamında 1. Etap: Mimarî 
Belgeleme Çalışmaları 

Deniz ÖZKUT, 
Rıza YILMAZ 

Side antik kentinin önemli sembollerinden biri durumunda bulunan Side Tiyatro 
Kompleksi, taşıdığı fiziksel ve kültürel değerler bakımından, korunması ve gelecek 
kuşaklara aktarılması gereken bir dünya mirası niteliğindedir. Yapının, ‘ender olma 
değeri’nin yanı sıra bünyesinde barındırdığı kültürel ve fiziksel değerlerini, morfolojisi, 
tipolojisi ve inşaat tekniği bakımından ‘mimarî ve estetik’; ayakta kalabilmesi nedeniyle 
‘yaşlanma’; Side antik kentinin bir dönemine tanıklık etmesi nedeniyle ‘tarihsellik’, 
‘özgünlük ve anıtsallık’ değerleri olarak sıralamak mümkündür. Ayrıca, gerek kültürel, 
sosyal ve fiziksel olarak, gerekse arkeolojik ve mimarî açıdan taşıdığı bilgiler ve bunların, 
geniş kitlelere ulaştırılması, ‘etki, katkı ve eğitim değerleri’ni oluşturmaktadır (Resim: 
13).

Side Tiyatrosu’nun yapısal olarak bozulmasına ve taşıdığı kültürel, fiziksel 
ve sosyal değerlerinin kaybolmasına neden olan sorunlar, yapının uzun süre sahne 
performansları için kullanılmış olması ve yoğun ziyaretçi kullanımının bulunmasıdır. 
Bu yoğun ve kontrolsüz kullanımın yarattığı fiziksel malzeme bozulmaları ve strüktürel 
deformasyonların yanı sıra, değişik dönemlerde, farklı yaklaşım, kapsam ve ölçeklerde 
uygulanmış olan onarımların izleri de yapıda yoğun olarak göze çarpmaktadır. 

Side Tiyatrosu Koruma Projesi sürecinde öncelikle, tespit ve değerlendirme 
çalışmaları ile rölöve çalışmalarından oluşan “mimarî belgeleme” çalışmaları 
tamamlanacak, özellikle yapısal açıdan risk taşıyan kısımları için “Âcil Statik Önlemler 
Projesi” geliştirilecektir. 

Side Tiyatrosu’na ilişkin koruma önceliklerinin ve kararlarının oluşturulabilmesi, 
yapının ve kentin bugünkü fiziksel, sosyal, kültürel ve ekonomik durumunun ve taşıdığı 
önceliklerin tanımlanabilmesi amacıyla, kapsamlı bir mimarî belgeleme çalışması 
yapılması gerekmektedir. Bu kapsamda, temel amaç, kültürel mirasın, kullanılan 
teknoloji, teknik ve malzemesinin, mimarî karakteristikleri, fiziksel durumu ve zaman 
içinde uğradığı fiziksel, işlevsel ve sosyal değişimleri gibi parametreler ile bu yapının 
kendine özgü bazı açılımlarını beraberinde kaydetmektir. Yapının rölövelerinin, analitik 
çalışmalara, restitüsyon önerilerine, koruma öncelik ve kararlarına altlık oluşturacak 
nitelik ve kapsamda oluşturulması amaçlanmıştır. Ayrıca kullanılacak bu teknolojilerden 
elde edilecek veriler, kolay ulaşılabilir, esnek ve disiplinler arası çalışmaya olanak verecek 
nitelikte olacaktır. Yapıdaki her tür sorun, belirsizlik ve risk, koruma/onarım/kullanım 
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kararlarının oluşturulması sürecini etkilemektedir. Tüm bu asal değerler göz önünde 
bulundurulduğunda, Side Tiyatrosu mimarî belgeleme süreci, iki önemli strateji üzerine 
kurgulanmıştır: Dijital bir arşiv oluşturulması ve koruma projelerine altlık oluşturacak 
temel mimarî verinin üretilmesi. 

Mimarî belgeleme çalışmaları, ileri belgeleme teknolojileri ile konvansiyonel 
yöntemlerin bir arada kullanıldığı bütünleşik bir yöntem ile yürütülecektir. Lazer tarama 
yöntemi ile elde edilen 3B nokta bulutu verisi, ileri çalışmaların üretilmesinde altlık 
görevini üstlenecek ve uzun soluklu bir arşiv için veri tabanı yaratacaktır. Sonuçta, yapı, 
2B ve 3B olarak sayısal ortamda belgelenmiş olacaktır.   

Kültürel miras ile ilgili olarak üretilen belgelerin, kültürel mirasın sürekliliği ve 
korunması ile ilişkili olarak belli bir amacı hedeflemesi gereklidir. Bu kapsamda, Side 
Antik Tiyatrosu mimarî belgeleme çalışmaları, koruma sürecinin ilk aşaması olarak çok 
büyük bir önem taşımaktadır. Sonraki aşamalara (restitüsyon, koruma kararları ve onarım 
uygulaması, vb.) da altlık oluşturması bakımından, kapsamlı ve detaylı bir biçimde ele 
alınmaktadır. Yapılan çalışmalar gerekli aşamalarda, Antalya Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Bölge Kurulu’nun görüşüne sunulacaktır. Arkeolojik alanların dengeli koruma 
stratejileri ile varlığını sürdürmelerini sağlamak üzere1, bir kültür varlığının gerçek 
değerinin yansıtılması, o kültür varlığının kaynağının yaratıldığı şartlarda kalabilmesi ve 
ilişkili tüm önemli tarih dilimini yansıtabilmesiyle mümkün olmaktadır.2

VIII. Malzeme Karakterizasyon ve Tarihlendirme Çalışmaları 

Feriştah ALANYALI 
Niyazi MERİÇ 

Bülent ARIKAN
2009 yılında Side’de yürütülen çalışmalar sırasında lüminesans tarihlendirme 

çalışmaları başlatılmıştır. Bu çalışmaların amacı, arkeolojik katmanları salt lüminesans 
yöntemleri ile tarihlendirmek değildir.  Arkeolojik araştırmalar sonucu elde ettiğimiz 
tarihleri, lüminesans yöntemleri ile elde edilen tarihlerle karşılaştırmak ve bazen de 
desteklemektir. 2010 yılında yürütülecek lüminesans çalışmalarına Ankara Üniversitesi, 
Fizik Mühendisliği Bölümü’nden Niyazi Meriç ve ekibinin katılımıyla devam 
edilecektir. 

1 European Convention on the Protection of the Archaeological Heritage. Valetta, 1992. “Integrated 
Conservation Of The Archaeological Heritage”

2   Nara Document. The Declaration of San Antonio. ICOMOS, 1996.
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Resim 1:Tiyatro 2009 yılı sondajları. 

Resim 2: Orkestra (Sond. 1/09). 
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Resim 3: Dükkân (Sond. 2a/09). 

Resim 4: Dükkân (Sond. 2b/09). 
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Resim 5: Sond. 2e/09. 

Resim 6: Tak ve çevresi (Sond. 3a-b/09). 
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Resim 7: Dionysos Tapınağı ve 2009 yılı sondajları (Sond. 1-5/09).
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Resim 9: Cam iplikleri ve akmalar.

Resim 8: Roma Dönemine ait Eros figürlü kandil ile 
Helenistik Döneme ait kandil. 
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Resim 11: 2009 yılı Agora temizlik ve düzenleme çalışmaları. 

Resim 10: Cam üretiminde kullanılan el yapımı, pişmiş 
topraktan dairesel formlu pota parçası. 
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Resim 12: Koordinatlandırılmış plan içerisine eklenmiş çivi ve poligon taşları.

Resim 13: Side Antik Tiyatrosu ve Ticaret Agorası 3-boyutlu nokta bulutu modeli.
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KIZILBURUN ROMA SÜTUN BATIĞI SUALTI KAZISI: 
2009 KAZI SEZONU

Deborah N. CARLSON*

Muhtemelen erken M.Ö. 1. yy.a tarihlenen ve yaklaşık 50 ton beyaz mermer taşıyan 
Ege Denizi kıyısındaki Kızılburun’da batan geminin 2009 kazı sezonu; 5 Haziran-15 
Ağustos günlerinde 10 haftalık bir sürede 20 yüksek lisans öğrencisi, misafir arkeologlar 
ve INA personelinin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. 150 feet (yaklaşık 45 metre) derinlikte 
bulunan batık, Doç. Dr. Cemal Pulak başkanlığındaki 1993 INA yüzey araştırmasında 
bulunmuştur1 ve 2005 yılında kazısına başlanmış olup 2008 yılında laboratuvar ve analiz 
çalışmaları için tek sezonluk bir ara verilmiştir2.Yapılan sabit izotop analizi sonucunda, 
Kızılburun batığında bulunan çeşitli mermer buluntuların hemen hemen kesinlikle 
Marmara Denizi’nde bulunan Prokonnesos Adası’ndaki mermer ocaklarından geldiği 
belirlenmiştir, ki bu mermer ocakları, yaklaşık olarak M.Ö. 6 yy. başlarından itibaren 
Antik Dönemdeki en yoğun beyaz mermer sağlayıcısı olarak kullanılmıştır3. Kızılburun 
batığının kargosunun ana özelliği, Dor düzenindeki bir sütuna ait sekiz büyük  tambur 
ve bir başlık olup bu parçaların, enkazın yer ve tarihiyle beraber metrolojik analizi 
sonucunda, anıtsal Dor düzenindeki bu sütunun, muhtemelen Klaros’taki Apollon 
Tapınağı  için tasarlandığını düşündürmektedir ama gemi varış yerine ulaşamadan kısa 
bir mesafe önce batmıştır4.

* Deborah N. CARLSON, Nautical Archaeology Program Texas A&M University, College Station, Texas 
77843 U.S.A 

 Sualtı Arkeoloji Enstitüsü Sualtı Sok. No. 2 48400, Bodrum, Muğla/TÜRKİYE.
1 C. Pulak and E. Rogers, “The 1993-1994 Turkish Shipwreck Surveys,” INA Quarterly 21.4 (2994) 17-21.  

Available online at http://ina.tamu.edu/QUARTER/surv.htm.
2 D. N. Carlson and O. Köyağasıoğlu, “Kızılburun Roma Sütun Batığı Sualtı Kazısı: 2007 Kazı Sezonu,” 

Kazı Sonuçları Toplantısı 30 (2009) 437-448; D. N. Carlson and C. E. Atkins, “Leaving No Stone Unturned: 
The 2007 Excavation Season at Kızılburun, Turkey,” INA Annual 2007 (2008) 22-28; D.N. Carlson, “An 
Uplifting Summer: The 2006 Excavation Season at Kızılburun, Turkey,” INA Quarterly 34.1 (2007) 3-10; D. 
N. Carlson, “A Monumental Cargo: The Roman Column Wreck at Kızılburun, Turkey,” INA Quarterly 33.1 
(2006) 3-10.

3 D. N. Carlson, “A Marble Cargo of Monumental Proportions: The Late Hellenistic Shipwreck at Kızılburun, 
Turkey,” in Marbres et autres roches de la Méditerranée antique; études interdisciplinaires, edited by P. 
Jockey (Maisonneuve & Larose-MMSH, collection “Atelier méditerranéen” 2009), 475-494.

4 D. N. Carlson and W. Aylward, “The Kızılburun Shipwreck and the Temple of Apollo at Claros,” American 
Journal of Archaeology 114.1 (2010) 145-159.
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2009 Kızılburun ekibi; Türkiye’den, ABD’den, İngiltere’den, Belçika’dan 
katılımcılar ve Texas A&M Universitesi’nden gelen 6 yüksek lisans öğrencisinden 
oluşmuştur. Donny Hamilton, proje başkanı olarak Haziran sonlarına kadar görev aldıktan 
sonra, Teksas’a dönmek zorunda olduğundan Deborah Carlson, kazı mevsiminin sonuna 
kadar başkanlık görevini yürütmüştür. Projenin 2009 yılı Türk Bakanlık temsilcileri daha 
önceki mevsimlerde de ekibimizle görev yapmış kişiler olmuştur: (2006 yılı Bakanlık 
temsilcimiz) Sinem Özongan Hanım ve İlker Tepeköy Bey (2005 Bakanlık temsilcimiz) 
her iki temsilcinin de batık alanına, kamp alanına, teknelerimize ve ekip üyelerine 
olan aşinalıkları sayesinde, kendileriyle aşırı derecede verimli ve hoş bir kazı mevsimi 
geçirilmiştir. Deniz kenarında kayalar üzerinde yer alan kazı kampımız, 2007 yılındaki 
son kullanımından sonra rüzgâr ve fırtınalardan oldukça büyük zarar görmüş ve büyük 
ölçüde tekrar inşa etmiştir. INA çalışanlarından marangoz Mehmet Çiftlikli ve işçilerden 
oluşan bir grup, bir hafta boyunca 20 kişilik ekibimize tüm kazı mevsimi boyunca hizmet 
edecek olan iki yatakhane, üç küçük kulübe, bir eser depolama alanı, iskele ve deniz 
kenarı tuvaletlerini inşa etmiştir. Kızılburun’da geçen beş zorlu kıştan sonra dikkat 
çekecek derecede, sağlam, hasar görmemiş olarak kalan tek bina; yemekler ve toplantılar 
için kullandığımız ana salonumuz olmuştur.

Yaklaşık olarak kazı ekibinin yarısı diyebileceğimiz 15 kişi, INA Bodrum Araştırma 
Merkezi’nde (BRC) tüm malzeme, dalış takımları ve ekipmanı yükleyerek Virazon ve 
Millawanda isimli gemilerimizle 4 Haziran’da Kızılburun’a varmışlardır. Ekibin geri 
kalanı, kazı başkanı, Bakanlık temsilcisi ve aşçı, bir iki gün daha sonra kazı alanına 
varmıştır. 9 Haziran’da, ilk kontrol ve acclimation (uyum) dalışları tamamlandıktan sonra, 
ekip; 2009 mevsiminde üç ana arkeolojik hedefin gerçekleştirilmesine odaklanmıştır: 
(1) Kazının tamamlanıp haritalamanın bitirilmesi, kalan tüm eser ve sütun tamburları 
altında korunmuş gemiye ait ahşap parçaların çıkarılması, (2) batıkta bulunan 11 anıtsal 
mimarî mermer elemanın beş tanesinin (iki dikdörtgen blok, iki sütun tamburu ve 1 sütun 
başlığı) su yüzüne çıkarılması, (3) deniz dibinde kalan altı sütun tamburunun polyester 
bir koruyucu tabaka ile sarılması ve yüzeye çıkarılıp temizleninceye kadar koruma altına 
alınması.

Her yaz olduğu gibi, Haziran’ın ilk haftaları, datum (ölçüm) kulelerinin 
yerleştirmesi, air lift borularının döşenmesi, emniyet tankları ve telefon kulübesinin 
yerleştirilmesi ile geçirilmiştir. Bu arada, INA gemilerinin kaptanları, yüzer bir yatakhane, 
hyperbaric (basınç odası) hastanesi ve bilgisayar merkezi olarak, kampın önünde sürekli 
demirlenecek olan Virazon’u ve batık üzerinde dalış platformu olarak kullanılmak üzere 
her gün kamptan ayrılacak olan Millawanda’nın emniyetli bir şekilde sabitlenmesini 
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sağlamışlardır (Resim: 1). Maalesef, Haziran’ın sonuna doğru, dört günlük kuvvetli 
fırtına ve kötü deniz koşulları dalışların iptal edilip Virazon ve Millawanda’nın daha 
emniyetli bir koya gitmek üzere kampı terk etmelerine sebep olmuştur. Özellikle artan 
Lodos fırtınası; Virazon kampı terk etmek üzereyken pervanelerinden birinin emniyet 
halatlarına takılmasına sebep olmuştur (Resim: 2). Takılan geminin, kayalık sahile 
tehlikeli bir şekilde sürüklendiği görüldüğünde, INA arkeologu ve veteran denizci 
Orkan Köyağasıoğlu, denize atlayıp takılan halatı kesip neredeyse kesin bir çarpışmadan 
Virazon’u kurtarmıştır. Bu tecrübe sayesinde, modern olsun antik olsun, gemilerin durgun 
ve sakin havalarda batmadıkları bir kez daha hatırlanmış oldu. 

26 Haziran’da ve sonraki birkaç günde devam eden air lifting işleminin yanı 
sıra batığın boylam ekseni boyunca yerleşmiş olan ve 2006-2007 sezonunda çıkarılan 
6 dörtgen bloktan 1 tanesi yüzeye çıkarılmıştır. Akabinde aynı eksen üzerinde geminin 
gövdesine ait ahşabın 3 metrelik bölümü çok iyi korunmuş bir şekilde bulunmuştur. 
(Resim: 3) Temmuz ayında ekip üyelerinden Kim Rash ve Sheila Matthews bulunan 
3 metrelik ahşabın en üst kenarında yiv ve oyuklar olduğunu fark edince, geminin ana 
omurgasını bulduğumuz açıkça anlaşılmıştır.

Sonraki ay boyunca ekip, geminin omurgası etrafında çalışıp haritalama işlemine 
devam etmiştir. Ayrıca gemiye ait garboard (omurgaya en yakın dip döşemesi) parçası 
kaldırılmıştır (Resim: 4). Tamburların altında geminin gövdesine ait bulunan diğer küçük 
ahşap parçaların çoğu çok teşhis edilebilir nitelikte değildir. Ayrıca aynı bölgeden gelen 
izole durumda perçinli bakır çiviler de yüzeye çıkarılmıştır. Dört kazı sezonu boyunca 
(2005-07, 2009) Kızılburun’da gemiye ait daha fazla ahşabın bulunamaması hayal 
kırıklığına sebep olurken, bulunan parçaların geminin yapısal bileşenlerinin çoğundan 
örnekler vermesi dikkate değer veriler oluşturmuştur. Bu parçalar arasında, geminin 
tavan kaplamaları, postaları, omurga ve ve gövde kaplama parçaları bulunmuştur. İlk 
dendroarkeolojik analizler Tel Aviv Üniversitesi’nden Dr. Nili Liphschitz tarafından 
yapılmıştır ve bunun sonucuna göre gemide, çam, meşe ve dişbudak ağaçlarının 
kullanıldığı bilinmektedir. Teksas A&M Üniversitesi Sualtı Arkeolojisi Bölümü’nden 
yüksek lisans öğrencisi John Littlefield bu geç Hellenistik batığın ahşap kalıntılarını tez 
konusu olarak çalışmaktadır.

Ekiptekilerin bir kısmının çalıştığı batık alanının sütun tamburlarının bulunduğu 
yukarı kısımdan ara ara kırık seramik, küçük buluntular ve çiviler çıkarılırken alanda 
yoğun beyaz tebeşirimsi toz bir tabaka bulunmuştur. Buluntu veren diğer bir alan, batığın 
kuzey sonundaki daha sığlık bir bölge idi ve burada alanı bölen oldukça büyük bir kaya 
oluşumu bulunmaktaydı. Kayanın boyut ve şekli,  alana erişimi engellemekteydi ve bu 
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sebeple 20 Temmuz’da, daha önce sütun tamburlarını kaldırırken kullandığımız halat ve 
balon taşıyıcılarla bu kaya kaldırılmıştır. Bu kayanın, kaldırma balonlarını dolduran hava 
miktarının hesaplanmasıyla yaklaşık 5 ton ağırlığında olduğu hesaplanmıştır. Kayanın 
kusursuz yuvarlağa yakın şekli nedeniyle, geminin kargosuna ait tortu ile kaplanmış 
büyük bir (mermer?) obje olabileceği düşünülmektedir. 

Kazı, Ağustos ayında bulunan bütün ahşapların (özellikle geminin omurgası) 
kasalama ve kaldırmasıyla ve batığın etrafındaki ekstra alanların gözden geçirilmesiyle 
devam etmiştir. Bu esnada, bazı ekip üyeleri; beş mermer mimarî elemanın (sütun başlığı, 
4 No.lu tambur, 7 No.lu tambur ve iki büyük dörtgen blok) su yüzüne çıkarılması için 
gerekli hazırlıkların yapılmasıyla görevlendirilmiştir. Bir diğer grup dalgıç, kalan altı 
mermer sütun tamburunun tortu kaplı yüzeylerinin kalın polyester kaplamalarla sarılabilmesi 
için gerekli olan donanımın hazırlanmasıyla görevlendirilmişlerdir (Resim: 5-6).

10 Ağustos’ta INA’nın destekleyicilerinden Enes Ediz’in sahibi olduğu Detek’e 
ait Salvor isimli açık deniz kurtarma gemisi uzun bir bekleyişten sonra kampa ulaşmıştır. 
Salvor batık alanının çok yakınına demirlemiştir. 11 Ağustos’ta başlanan tambur-
kaldırma süreci, bütün takım üyelerinin beşer dalışla ikişer kişilik gruplar hâlinde her 
bir parçayı emniyetle hazırlayıp kaldırması ve fotoğraflamasıyla oldu. Beş saat süren bu 
kaldırma işlemi süresince 5 mermer obje ve büyük kaya kütlesi vinçle yüzeye çekilmiş 
ve Salvor’un güvertesine yerleştirilmiştir (Resim: 7). Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi 
temsilcisi Emre Savaş ve Virazon kaptanı Arkeolog Feyyaz Subay, Salvor’un Çeşme’ye 
ulaşmış ve oradan da bu objeleri tır ile Bodrum’da müzenin avlusuna indirme işlemlerine 
refakat etmişlerdir (Resim: 8).

Sonraki birkaç gün kalan ekip üyeleri, deniz dibindeki kalan eser ve kazı 
malzemelerimizi ve kampımızı toparlayıp Bodrum’a ulaşım için eserleri paketlemişlerdir.19 
Ağustos’ta Kızılburun eserleri, daha sonra konservasyon işlemleri için INA’nın Nixon 
Griffis laboratuvarına götürülmesine izin veren Bodrum Müze Müdürü Yaşar Yıldız’a 
teslim edilmiştir. Kızılburun sütun batığının 2009 sezonunun tamamlanmasının ardından 
en az kazı aşaması kadar heyecan verici ve önemli olan araştırma ve konservasyon 
süreci başlamıştır. Bu sürecin en önemli kısmı, Bodrum’da bulunan mermer parçaların 
temizlendikten sonra orijinal ebadıyla daha iyi ve dengeli bir biçimde değerlendirmek 
olacaktır.

Teşekkürler
Tüm 2009 Kızılburun kazı ekibi adına, başkanımız Donny Hamilton’a, 

temsilcilerimiz Sinem Özongan ve İlker Tepeköy’e, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’na, 
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ve Bodrum Sualtı Arkeoloji Müzesi Müdürlüğü’ne en içten teşekkürlerimizi sunarım. 
Detek Deniz Teknolojisi’nden Enes Ediz’in cömert yardımı ve Salvor’un usta mürettebatı 
olmadan büyük mermer eserleri kaldırmak ve emniyetle taşımak, mümkün olmayacaktı. 
2009 mevsim esnasında kampa gelen ziyaretçiler, (Dokuz Eylül Üniversitesi) Yrd. Doç. 
Dr. Harun Özdaş ve Dr. Matthew Partrick’tir. (Southern Ocean County Hospital). INA- 
BRC Müdürü Tuba Ekmekçi’nin talebi doğrultusunda, 2009 Kızılburun ekibine, İstanbul 
Üniversitesi Çapa Tıp Fakültesi’nden üç hyperbaric stajyer doktor tarafından yardım 
edilmiştir: İrem Tezer, Abdullah Arslan, ve Nihal Cevik. Ayrıca INA’nın Bozburun batığı 
kazısına katılan, Dr. Zihni Sanus kazının son iki haftası boyunca doktorumuz olarak ve 
ekibimize Bodrum’a kadar yolda da eşlik etmiştir. Son olarak, Kızılburun 2009 sezonu; 
(INA) Institute of Nautical Archaeology yöneticileri ve destekleyicilerinin, Texas 
A&M Üniversitesi’nin, Center for Maritime Archaeology and Cocervation’ın, Samual 
H. Kress Vakfı’nın ve International Catacomb Society’nin finansal destekleri olmasa 
gerçekleşemezdi.
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Resim 1:  Kızılburun alan fotosu, Virazon 2009 kampının önünde ve Millawanda  batık alanının 
üzerinde demirlenmiş (Fotoğraf: D. Fulton).

Resim 2: Virazon ve lodos fırtınasındaki korkutucu dakikalar (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 4: Sheila Matthews garboard parçasını 
çıkarırken (Fotoğraf: E. Kemp).

Resim 3: Kim Rash geminin omurgasını 
açığa çıkarırken (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 5: Marilyn Cassedy ve Feyyaz Subay 5 No.lu tamburu 
sararlarken (Fotoğraf: S. Snowden).

Resim 6: 6 tamburdan 5 tanesi sarılmış hâlde 
(2009) (Fotoğraf: S. Snowden).
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Resim 7: Salvor 7 No.lu tamburu denizden çıkarırken (Fotoğraf: S. Snowden).

Resim 8: 4 No.lu tambur Bodrum Müzesi’ne 
indirilirken (Fotoğraf: E. Kemp) 
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GORDION, 2009

G. Kenneth SAMS*

For our work at Gordion in 2009, I would like to express sincere thanks to the 
General Directorate for Cultural Properties and Museums, especially Mr. Orhan Düzgün 
and Mr. Melik Ayaz.  We are also most grateful for the continuing support and excellent 
cooperation received from the Museum of Anatolian Civilizations, particularly its Director, 
Mr. Melih Arslan. We were very pleased to have back with us as representative of the 
Ministry of Culture and Tourism Mr. Halil Demirdelen. His good cheer and helpfulness 
on every front have been much appreciated.

All activities conducted at Gordion were carried out under the auspices of the 
University of Pennsylvania Museum of Archaeology and Anthropology (Richard Hodges, 
Director). Principal support and funding for the 2009 season came from the University 
of Pennsylvania Museum, the Joukowsky Family Foundation, the 1984 Foundation, 
and the Samuel H. Kress Foundation. We continue to be most grateful to our generous 
supporters.

Excavation once again did not take place in 2009. 

Geophysical Prospection
As reported in recent years, prospection by magnetometer in 2007-08 proved 

highly successful in locating key elements in the lower fortifications of Phrygian Gordion, 
such that we can reconstruct a single fortification system extending from the fortress of 
Kuştepe in the north to that of the Küçük Höyük in the south, with the main settlement 
mound in the center (Fig. 1). This fortified area, the Lower Town, has a north-south extent 
of about one kilometer. A computer reconstruction by geomorphologist Ben Marsh gives 
an idea of the overall configuration (Fig. 2).

In 2009, geophysical prospection continued. Brian Rose of the University of 
Pennsylvania again led the program, and the technical team again consisted of Stefan Giese 
and Christian Hübner, of the firm Solutions in Geosciences, Freiburg. The magnetometer 
continued to be the principal instrument used, supplemented by electronic resistivity 
tomography. Inspection continued at and near Kuştepe (Fig. 3, Nos. 1-2). The team also 
investigated the eastern flank of the Main Settlement Mound (Fig. 3, No. 3), and one 

* G. Kenneth SAMS, Department of Classics CB #3145, 212 Murphey Hall University of  North Carolina 
Chapel Hill, North Carolina 27599-3145 USA.
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unexcavated tumulus or burial mound about 4 km. to the NE of the Main Settlement 
Mound (Fig. 3, No. 4). A small, fourth area, near the Gordion Excavation House, was 
investigated so that the magnetometry results could be compared with those of a second 
survey team using ground-penetrating radar (Fig. 3, No. 5).

Across the Sakarya river from Kuştepe, i.e., to the west of the river, a large area was 
investigated with the magnetometer (Fig. 4). A large feature with a tower-like projection 
at its southern end is no doubt the fortification wall for the Lower Town (Fig. 4, No. 1). It 
aligns well with a similar feature detected in 2008, on the other side of the river and closer 
to Kuştepe (Fig. 4, No. 5 to right of river). It needs to be kept in mind that in Phrygian 
times the bed of the Sakarya was elsewhere. The area under discussion would have been 
all dry land. To the north, a second massive feature, running east-west, very likely belongs 
to the fortifications of the Outer Town (Fig. 4, No. 3). Between the two fortifications, that 
is to say, within the Outer Town, buildings, perhaps houses, were detected (Fig. 4, No. 
2), and also what may be a road or street running generally north-south (Fig. 4, No. 4). In 
a smaller area investigated in 2009, just south of Kuştepe, building remains of uncertain 
type were detected (Fig. 4, No. 6).

 A north-south electronic resistivity reading was made across Kuştepe (Fig. 
5). The results suggest a fortification wall in the center, as had already been detected 
by magnetometer in 2007. To the right is probably mudbrick topple from the fortress. 
Showing at the left in Fig. 5 is the siege ramp ostensibly put up by Persian forces when 
they took Gordion in the 540s B.C. An analogous ramp was laid up against the Küçük 
Höyük fortress at the south.

Directly east of the Main Settlement Mound, the goal was to find more of the 
eastern fortifications of the Lower Town and a road leading in the direction of the Midas 
Mound tumulus. No good candidate for the fortification wall was detected. In Fig. 6, the 
east-west line at right marked by a question mark (?) may be the sought-after road. Most 
of the anomalies in this sector seem to represent modern irrigation pipes.

At the one tumulus investigated, Sivri Tepe, the magnetometer detected only a 
few anomalies in the central area of the tumulus; this is where the tomb would have been. 
Electronic resistivity indicated a break in the layering of the mound. Both techniques, in 
other words, suggest that the tomb had been robbed, probably in antiquity.

A second geophysical survey team was headed by Compton Tucker and Joseph 
Nigro. Both are based at the American National Aeronautics and Space Agency (NASA) 
outside Washington DC. This team made exclusive use of ground-penetrating radar, to 
test its efficacy at Gordion. The main area chosen for prospection was to the immediate 
SE of the Gordion Excavation House, where an ancient cemetery was known to exist 
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(Fig. 7). In the 18 sectors examined, a total of 22 likely burials were detected, and also an 
ancient road running north-south.

Architectural Conservation and Site Presentation
All conservation activities were under the general direction of Frank Matero, 

University of Pennsylvania School of Design, with Elisa Del Bono serving as Field 
Director. Work concentrated on two architectural units of the 9th c. B.C. Early Phrygian 
citadel: the second unit of the Terrace Building (TB 2), and the north wall of the Citadel 
Gateway (Fig. 8).

In Terrace Building 2 (Fig. 9), each wall of the main chamber underwent 
intervention in a different manner, in order to determine what method might prove best 
for the entire Terrace Building structure, which overall has eight units and a length of 
over 100 m. A major goal here is to conserve the walls of the building without the use of 
earthen buttressing ramps, which, while effective, largely obscure the walls. The simplest 
was at the southeastern wall, where only sturdy wooden shoring was installed in a section 
where the earthen ramp has been removed. Along the northeastern or rear wall of the unit, 
three different methods of soft capping were carried out, in order to determine which 
might, overall, be best for the building (Fig. 10). In one section, small stones were set into 
mortar. In the center, small stones were interspersed with a low-growing perennial grass 
called poa. In the third section, poa was placed in a kind of mudbrick planter. All overlies 
waterproofing material. The most ambitious intervention came with the northwestern 
wall of the unit. Here, several stone blocks had deteriorated to the point that they were 
structurally unsound. The double-skinned wall was secured from the inside by means of 
stainless steel cable attached to pins set in epoxy (Fig. 11). The deteriorated stone blocks 
were then replaced by new ones obtained from a collapsed building in Polatlı (Fig. 12). 
The new blocks were given a dressing and patina to distinguish them from the original 
Phrygian stonework.

At the Early Phrygian Citadel Gateway, the north wall of the structure had been 
capped with cement in the late 1980s as a waterproofing precaution. The aim of the 
intervention carried out in 2009 was to replace the cement with a more natural-looking 
and attractive capping. To that end, the cement was removed and several layers of 
waterproofing and drainage materials were installed. On top was placed earth, to serve as 
a growing medium for the perennial grass poa (Fig. 13).

As part of our site management and presentation program, two wooden viewing 
platforms were constructed and set in place on the site: one in front of the Early Phrygian 
Citadel Gateway, and the other on the visitors’ path at the northeast. In connection with 
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the second platform, a new stone staircase was installed on the visitors’ path. Adjacent to 
the new stair, an experiment was carried out with a type of stainless steel fencing, as an 
alternative to the unsightly barbed-wire fence that had been there before (Fig. 14).

In connection with our regional site management program, Evin Erder of the 
Faculty of Architecture, Middle East Technical University, and her team have been 
documenting the vernacular architecture of the local village of Yassıhöyük. Fig. 15 shows 
the buildings that have been documented through the 2009 season.

Research

 During the 2009 season at Gordion, the following individuals conducted research 
leading toward publication:
Gareth Darbyshire, iron objects
Andrew Goldman, Roman pottery and other finds
Mark Lawall, imported transport amphoras
Richard Liebhart, the wooden tomb under Tumulus MM
Kathleen Lynch and Allison Fields, pre-Hellenistic Greek pottery
David Marsh, geomorphology
Naomi Miller, archaeo-botanical remains
Elizabeth Simpson, wooden objects (AMM, Ankara)
Shannan Stewart, Hellenistic pottery
Maya Vassileva, Phrygian bronze objects
Mary Voigt, material from her excavations
Martin Wells, Hellenistic architecture and levels
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Fig. 2: Computer reconstruction by Ben Marsh, showing fortifications 
of Main Settlement Mound and Lower Town, in perspective from 
southwest.

Fig. 1: Area of geophysical prospection as of 2007. 
Kuştepe at top (north), Küçük Höyük at lower right 
(southeast), Main Settlement Mound at center.
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Fig. 4: Geophysical prospection in area of Kuştepe (7). 1: fortification 
for Lower Town, to west of Sakarya river. 3: fortification for Outer 
Town. 2: buildings within Outer Town. 4: north-south road running 
through Outer Town

Fig. 3: Areas of geophysical prospection in 2009. 1-2: area of 
Kuştepe. 3: to east of Main Settlement Mound. 4: Sivri Tepe tumulus. 
5: control area for ground-penetrating radar.
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Fig. 6: Geophysical prospection to east of Main Settlement Mound. East-west line at right marked 
by ? may be an ancient road

Fig. 5: North-south section through Kuştepe, rendered by electronic resistivity tomography. 
Fortification wall at center, toppled mudbrick to right, siege ramp to left.
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Fig. 7: Area of geophysical prospection using ground-penetrating radar, to southeast of Gordion 
Excavation House, in area of ancient cemetery.
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Fig. 8: Plan of Main Excavation Area, showing conservation and presentation activities carried out 
in 2009.

Fig. 9: Plan of Early Phrygian Terrace Building 2 and 
vicinity; interventions conducted in 2009.
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Fig. 10: Rear (northeastern) wall of Terrace 
Building 2, with experimental soft cappings.

Fig. 11: Interior view of northwestern wall of 
Terrace Building 2, showing steel cable used to 
tie the two faces of the wall together
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Fig. 12: Northwestern wall of Terrace Building 2, with distinctively faced modern replacement 
stones at lower right.

Fig. 13: North wall of Early Phrygian Citadel Gateway complex, with soft capping of vegetation 
concealing underlying waterproofing and drainage materials
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Fig. 15: Plan of Yassıhöyük village indicating documentation of vernacular architecture through 
the 2009 season

Fig. 14: Viewing platform on visitors’ path at northeast, with newly installed stone 
staircase and metal fencing.
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DEĞERLİ BİLİM ADAMI

Genel Müdürlüğümüzce her yıl düzenlenen “Uluslararası Kazı, Araştırma ve 
Arkeometri Sempozyumu”nda sunduğunuz raporlar, bu yıl da kitap olarak basılacaktır. 

Göndereceğiniz rapor metinlerinin aşağıda belirtilen kurallara uygun olması, kitapların 
zamanında basımı ve kaliteli bir yayın hazırlanması açısından önem taşımaktadır.

Yayın Kuralları
1. Yazıların A4 kağıda, 13x19 cm.lik bir alan içinde 10 punto ile, başlığın 14 punto 

ile  tirelemeye dikkat edilerek,  Arial ya da Times fontu ile 10 sayfa yazılması,
2. Dipnot numaralarının metin içinde belirtilerek sayfaların alt kısmına 8 punto ile 

yazılması,
3. Dipnot ve kaynakçada kitap ve dergi isimlerinin italik yazılması,
4. Çizim ve fotoğrafların toplam adedinin 15 olması,  CD’ye JPG veya TIFF olarak  

300 pixel/inch, renk modlarının CMYK veya Grayscale olarak  kaydedilmesi, 
kesinlikle word sayfası olarak düzenlenmemesi,

5. Haritalar (Harita: .....), Çizimler (Çizim: .....), Resimler (Resim: .....), olarak 
belirtildikten sonra altlarına yazı yazılması ve kesinlikle levha sisteminin 
kullanılmaması,

6. Yazılara mutlaka isim, unvan ve yazışma adresinin yazılması,
7. CD’ye kaydedilmiş metnin çıktısının da gönderilmesi ve çıktı ile CD kaydının 

uyumlu olması (aksi hâlde CD kaydı esas alınacaktır),
8. Raporların sempozyum esnasında teslim edilmesi veya en geç 1 Ağustos gününe 

kadar 
 Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü
 Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü
 II. Meclis Binası
 Ulus/Ankara
 adresine gönderilmesi gerekmektedir.

Yayın kurallarına uymayan veya geç gelen yazılar kesinlikle yayınlanmayacak ve 
iade edilmeyecektir.

Bilgilerinizi rica eder, çalışmalarınızda başarılar dileriz.
Not: Kazı, Araştırma ve Arkeometri Sonuçları Toplantısı kitaplarına Bakanlığımızın 

www.kultur.gov.tr adresinden ulaşılabilir.
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DEAR COLLEAGUES

The reports which you will submit during the International Symposium of Excavations, 
Surveys and Archaeometry will be published as usual.

In order to receive a qualitative print and to complete the publication on time, we 
kindly request  you to send the texts of your reports within the context of form  mentioned 
below:
1- The writings to be on A4 paper, not exceeding the writing space of 13.5x19 cm, with 

Arial or Times font in 10pts. Kindly pay attention to using dashes (-) when necessary 
in the text, and the text to be maximum 10 pages

  * The title to be written in 14 pts, bold,
* Footnotes to be written below the text, with their numbers indicated within the 

text, in 8 pts at the page where it is mentioned, 
* At the footnotes and the bibliography, the names of the books and the periodicals 

to be written in italic character.
2- The total number of the drawings and the pictures to be at most 15. If it is possible, 

you are requested to scan the photographs and to save on CD as JPG on a separate 
file out of the text with 300 pixel/inch; colour of mods of these photographs must be 
CMYK or Grayscale; photographs to be taken by digital camera,

3- Please write (Drawing) for the drawings (Fig.) for the figures, pictures, and (Map) for 
the maps as subtitle and please do not use table system.

4- Kindly write your name, title and communication address on the papers.
5- Please send the print out of the text that together with loading the text on a (new) 

diskette or CD.
6- The print out of the text you will send and the text in the diskette or CD, should be 

compatible, (or else the text in the diskette/CD will be accepted) with each other.

Kindly give your texts during the symposium or send until August 1, to the below 
address:

Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Eğitim ve Yayınlar Şubesi Müdürlüğü, 
II. Meclis Binası Ulus/Ankara

The reports which do not follow the rules or are sent late, will not be published and 
will not be given back.

Note: The books of the Symposium is available on www.kultur.gov.tr






